53.- 1548: Quia admoniti sumus Fratres Conversos in tantam audaciam et arrogantiam incidisse ut ad invicem colloquentes, aut scribentes, Reverendos aut Reverentias se nominare audeant, qui ab hujusmodi audacia et praesumptione non se emendaverint, statim incarcerentur.

453] HUMILITAS

1454.- 1550: Et quia Fratres N...et N...Conversi sribentes Re-  
verendo Patri Cartusiae et Diffinitoribus non subscripse-  
runt se Conversos, contra Ordinationem Capituli Generalis,  
comedant ad terram bina vice cum pane et aqua in refectorio,  
et duas de manu Praesidentis disciplinas accipient in Capi-  
tulo. (In Domo Pontiniani - Pr.Tusciae).

1455.- 1571: Quia admoniti sumus Fratres Conversos, quos sic Or-  
do voluit nominari, tanquam Dei famulos et ministros, in  
tantam audaciam et arrogantiam incidisse, ut ad se invicem  
colloquentes aut sribentes, Reverendos et Reverentias se  
nominare audeant; qui hujusmodi fecerint, et post prassen-  
tem nostram et binam sui Prioris admonitionem, ab hujusmodi  
audacia et praeumptione non se emendaverint, statim incar-  
cerentur, non nisi Capituli Generalis aut Reverendi Patris  
Cartusiae consensu liberandi; desinant etiam pectere et po-  
lire barbas, nisi prout honesta necessitas postulaverit.  
(In Provinciis Hispaniarum).

1456.- 1580: Et Fr.N...stabilitat se et desinat esse tam proca-  
citer importunus super obtinenda licentia ad revertendum  
in Domum de Covis propter sua demerita juste sibi denegata,  
et caveat ne propter superstiam dignus sit gratia privari quam  
hactenus ab Ordine fuit consecutus. (In Domo de Xeritio -  
Pr.Castellae).

#### INCORRIGIBILIS:

1457.- 1503: Et D.N...in Domo Silvae Benedictae benefaceret ibi-  
dem perseverare nec infestare Reverendum Patrem vel Capitu-  
lum Generale pro reversione ad Domum suae Professionis, quia  
ibidem non erit bene receptus, cum quotidie malefacta sua ma-  
gis elucescant, sed si vult permanere in sua pertinacia et  
voluntate, vadat in Nomine Domini cum intimatione quod si re-  
vertatur ad priora carceri mancipabitur. (Pr.Burgundiae).

1458.- 1535: Et D.N...qui in multis Domibus Ordinis nostri irre-  
ligiosae conversationis suae faeces reliquit, de caetero  
quietam et modestam vitam agat, alioquin Ordo sic providebit  
ut ejus ab Ordine nostro expulsio et ad priorem Religionem  
suam remissio aliis turbulentam et irreligiosam vitam ducen-  
tibus cedat in exemplum. (In Domo Caturci - Pr.Acquitaniae).

1459.- 1571: Quolibet anno Piores ferant aut mittant nomina  
fugitivorum aut criminorum suae Domus, et, si fieri pos-

... sit, obtineatur licentia a Summo Pontifice quatenus dicti criminosi et incorrigibiles possint mitti ad triremes ad tempus vel in perpetuum, prout casus exegerit. .... (Et licentia hujusmodi fuit obtenta et aliquoties poena "ad triremes" inflict).

1460.- 1578: Et D.N...et D.N...instabiles et dyscoli, religiose vivant, alioquin Priori injungimus ut si quid irreligious fecerint, incarcerentur, et interim novissimum locum teneant ubique, et si non emendaverint se, vapulent etiam virgis. (In Domo Portus Beatae Mariae - Pr. Aquitaniae).

#### INFIRMI: (Vide etiam: 16 et 238-242)

1º: Quoad medicorum frequentationem et quoad solitudinem servandam.

2º: Caritatem servare erga eos.

3º: Patientiam habere debent.

1º: INFIRMI: Quoad medicorum frequentationem et quoad solitudinem servandam:

1461.- 1514: Priori Domus in Leweld inhibemus ne mittat Monachos ad physicos, sed potius vocentur physici ad ipsos si tanta necessitas fuerit. (Pr. Alemaniae Superioris).

1462.- 1534: Et per chirurgicos et medicos examinetur infirmatas ipsius D.N...quam allegat, si tanta est et talis ut ea quae Dei et Ordinis sunt, observare non valeat. (In Domo Avignonis - Pr. Provinciae).

1463.- 1571: In Provincia Cathaloniae: Pro Domibus ab expensis sublevandis et aliquibus periculis obviandis, ordinamus quod de caetero nullus famulus secularis admittatur in clausetro, sed senibus, quando opus fuerit, et infirmis ministretur per Conversos vel Donatos et nullo modo per seculares, nonobstantibus consuetudinibus forsitan introductis aut licentiis impetratis.

1464.- 1588: Quia ex Provincia Regni Neapolitani magna quaedam et immoderata frequentia est postulantium adire balnea Puteolana, monemus et exhortamur omnes in Domino ut Ordinis nostri et Statutorum simplicitate contenti, abjicient remedia ista peregrina et interdum etiam periculosa et parum verecunda; remittimus tamen Visitatorum prudentiae ut ipsi consulant infirmitatibus subditorum juxta necessitatem. (Pr. Lombardiae remotioris).

II. INFIRMI [1465]

1465.- 1881: D.N... in Domo Montis Rivi vehementer hortamur ut  
praescriptionibus tam Reverendi Patris quam medici se hu-  
miler subjiciat, ne forte, quod absit, aliquid in illum  
severius sit agendum.

2º: INFIRMI: Caritatem servare erga eos:

1466.- 1451: Et infirmum Monachum de quo scribunt sic cum huma-  
nitate custodian ut neque sibi neque aliis inferat nocu-  
mentum. (In Domo Vallis S.Antonii in Ungaria - Pr.Alemaniae  
Superioris).

1467.- 1452: Committimus Priori Domus Scalae Dei attente ut  
quemdam Monachum in Domo Portae Coeli, ne in toto ibidem  
perdatur, cum secura comitiva transferri faciat ad Domum  
Vallis Jesu Christi, ibique resideat bene custoditus tali-  
ter quod non possit aufugere. Et in virtualibus faciat sibi  
sicuf conventui ministrare propter debilitatem capitis sui.  
(Pr.Cataloniae).

1468.- 1512: Et D.N... vadat ad Domum Parmae ibique sustentetur  
expensis Domus suae, pro se et uno servitore et pro indu-  
mentis et medicinis et aliis necessariis, ut consolatus ser-  
viat Altissimo Deo. (Pr.Lombardiae propinquioris).

1469.- 1547: Et de D.N..., hospite, Professo Subdiacono Domus  
Lyrae, ob debilitatem cerebri, Visitatores de eo dispen-  
sent de statu ut petivit....(In Domo Delfensi - Pr.Theuto-  
niae).

1470.- 1573: Et super D.N... Professo et leproso in Domo Trevi-  
rensi, Visitator et Prior dictae Domus provideant ei de  
habitatione ne alii contaminentur, et si celebrare possit,  
liceat et expadiat. (Pr.Rheni).

1471.- 1618: Et committimus Patribus Visitatoribus ut Monachis  
Cartusiarum Ferrariae et Venetiarum aestate et autumno ma-  
gna coeli intemperie laborantibus, pro sua charitate et pro-  
videntia provideant. Quos hortamur ne, dum sanitati corporum  
consulere student, animarum curam negligent, et regularem  
disciplinam nimis enervent. (Pr.Tusciae).

3º: INFIRMI: Patientiam habere debent:

1472.- 1470: Et D.N... leprosus maneat sub obedientia et disci-  
plinis consuetis, secundum pietatem et discretionem sui  
Prioris; nec amplius inquietet Capitulum, Visitatores aut

II. INFIRMI [1472]

[1473] INFIRMI

Priorem suum super licentiis Statutis et Ordini contrariis.  
(In Domo Boni Lapidis - Pr. Alemaniae Inferioris).

1473.- 1495: Et Prior Domus Vallis Sanctae Mariae provideat D.N...  
infirmo de rasura debita; similiter iste D.N... studeat se  
tenere sic pacifice ut Deus et Ordo sit contentus de eo.  
(Pr. Provinciae).

1474.- 1523: Et D.N... Professus in Domo Rosae habeat patientiam  
in petitione sua cum sit circa civitatem insignem, ubi co-  
pia est medicorum. (Civitas Rothomagensis) (Pr. Franciae).

1475.- 1564: Et D.N... sequatur Divinum Officium nocturnum et  
diurnum quantum infirmitas permiserit. (In Domo in Gyrio -  
Pr. Alemaniae Superioris).

INOBEDIENTIA:

1476.- 1485: Et casu quo Frater N... Conversus inobediens aut re-  
bellis fuerit suo Priori seu Procuratori, carceri mancipetur.  
(In Domo Vedanae - Pr. Tusciae).

INSTALLATIO PRIORIS: (Vide etiam: 243)

1477.- 1464: Et graviter ferimus illas novitates in introniza-  
tione novi Prioris contra formam Ordinis factas.....  
(In Domo Portae Coeli - Pr. Cathaloniae).

ITER AGENTES: (Vide etiam: 245-247)

1º: Quoad habitum.  
2º: Recto itinere.

1º: ITER AGENTES: Quoad habitum:

1478.- 1393: Cum secundum antiquum et laudabilem morem nostri  
Ordinis, prout habetur etiam expressum in Secunda Parte Sta-  
tutorum, non liceat Prioribus vel Conversis vel aliis perso-  
nis Ordinis equitare extra terminos, nec etiam infra nisi re-  
mote a villa et ab occurso hominum, sine cappis, quae obser-  
vantia nostris temporibus apud quosdam vere videtur abolita;

[1478] ITER AGENTES

II.ITER AGENTES [1479] 1481]

ideo ordinamus expresse quod de caetero Piores et aliae personae Ordinis nostri non equitent sine cappis, prout antiqui patres voluerunt, et etiam honestati cujuscumque viri religiosi valde conveniat; qui vero in praemissis inobediens fuerit, clamet culpam suam in proximo subsequenti Capitulo Generali, recepturus de sua inobedientia condignam disciplinam.

1479.- 1441: Insolentiam inauditam seu abusus serius detestabilis, qui, modernis temporibus, certis in Provinciis Ordinis nostri, proh dolor! inolevit, extirpare non immerito cipientes, videlicet quod nonnulli Piores aut Procuratores in itinere constituti, portant cappam ad modum mantelli, caputio a cappa detracto, et in bogiis reposito, alii vero, loco capuae, chlamydem secularem non verentur portare, et sic, forma Ordinis abjecta, in scandalum intuentium, et sui Ordinis jacturam et opprobrium, potius Mendicantes quam Cartusienses a omnibus judicantur. Eapropter, strictius quo possumus ordinamus quod amodo tam Piores quam Procuratores, et quaecumque dicti Ordinis personae chlamydem secularem non portent, nec cappam de qua supra a caputio separatam, sed juxta formam Statutorum honeste dispositam, et cum caputio consutam taliter quod ipso habitu omnibus Cartusienses appareant, ac neminem de caetero scandalizent; alias, qui contra fecerit, re ipsa privetur, districtius nihilominus per Capitulum Generale puniendus, injungentes propterea Visitatoribus quod de talibus vel similibus in actu Visitationis seriose inquirant, et si quae repererint, diligenter reformare studeant, ac excedentes in praemissis Capitulo Generali praefato denuntient.

2º: ITER AGENTES: Recto itinere:

1480.- 1454: Et D.N... vadat ad Domum de Padula et in eundo non declinet a recto tramite causa alicujus visitationis cuiuscumque personae. (Pr. Lombardiae remotioris).

1481.- 1460: Et D.N... hospes in Domo de Calci prope Pisas vadat ad Domum Vallis Pisii; cui injungimus sub poena inobedientias ne transeat per civitatem Januae. (Calci: Pr. Tusciae).

1482.- 1475: Et D.N... injungimus quod non divertendo a via recta perget ad Domum Montis Benedicti suae professionis, et hoc sub poena carceris. (Pr. Lombardiae propinquioris).

1483.- 1485: Et D.N... de Domo Astensi (Pr. Lombardiae propinquioris) vadat ad Domum Montelli. (Pr. Tusciae) et caveat ne divertat a recto itinere, alias punietur secundum formam Statutorum.

II.ITER AGENTES [1483]

[1484] ITER AGENTES RSTI. II

1484.- 1510: Et D.N... revertatur ad Domum suae Professionis Vallis Sancti Petri; ibidem se stabiliat, nec amplius discurat, et revertendo ad Domum suam, non divertat notabiliter a recto itinere. (Pr.Picardiae).

1485.- 1519: D.N... Professus Domus de Paulari (Pr.Castellae) vadat hospitatum ad Domum Pisarum, prout petit, ad Ordinis voluntatem, et vadat per viam maris ad vitandos varios cursus qui per terram fieri possent. (Pr.Tusciae).

1486.- 1524: Et Fr.N... Conversus, hospes in Domo Avignonis, revertatur ad Domum Vernae suae professionis, et recto itinere vadat nec ad Domum Montis Rivi declinet. (Pr.Provinciae)

1487.- 1542: Quoniam nobis relatum est quosdam Monachos Provinciae Franciae, qui de licentia Ordinis, ad certas Domos Ordinis mittebantur, a recto itinere notabiliter deviasse, ac etiam moram non necessariam fecisse, committimus Visitatoribus ut habita de hujusmodi deviatione et mora debita certudine, culpabiles, more fugitivorum, reconciliari ac debite puniri faciant.

1488.- 1545: Et D.N... propter notabilem diversionem a recto itinere dum de Domo Luvigniaci (Pr.Franciae) rediret ad Domum suae professionis, declaramus fugitivum et ideo reconcilandum esse more Ordinis. (In Domo Vallis S.Hugonis - Pr.Gebennensis).

1489.- 1555: Et D.N... hospes in Domo Januae revertatur ad Domum Astensem suae professionis. Et quia recedens a Domo Mantuae ut iret ad Domum Januae hospitandi gratia, non solum notabiliter, verum etiam nimis scandalose contra formam Statuti divertit a recto itinere, utpote eundo Ferrariam in Provincia Tusciae, et quod deterius est contra ordinationem Illustrissimi Domini Ducis Ferrariae de non visitandis Monialibus, visitavit Moniales Sancti Antonii in dicta civitate, igitur districte injungitur Priori Astensi, ut quamprimum dictus D.N... praefatam Domum Astensem intraverit, ipsum in carcere recludat per 15 dies, et inde eductus sit in disciplina generali ad arbitrium Reverendi Patris Cartusiae. (Pr.Lombardiae propinquioris).

1490.- 1644: Et D.N... ob inordinatam moram 40 dierum vel circa factam in civitate Montis Regalis dum per obedientiam iret ad Domum Montis Sancti Petri maneat in disciplina generali 40 diebus. (Pr.Lombardiae).

II. ITER AGENTES [1491]

1491.- 1689: Et D.N... de Domo SS. Stephani et Brunonis (Pr. Sancti Brunonis) vadat ad Domum Mantuae (Pr. Lombardiae) via maris et recta usque Livurnum, Pisam et inde Mantuam. (Frequens erat hujusmodi dispositio).

IUDAEI:

1492.- 1507: Et quoad petitionem factam per Vicarium et certos conventuales Domus de Covis ne ab inde recipiantur aliqui de genere Hebraeorum, Iudaeorum et Ismaelitarum, nec pariter aliqui Neophyti, petitionem ipsam tanquam incivilem declaramus non fore admittendam, eisdem super hoc silentium imponimus. (Pr. Castellae).

IURAMENTUM:

1493.- 1479: Et veniam accipiat Priorissa Domus Brugis pro eo quod in littera quam scripsit juravit. (Pr. Theutoniae).

LABOR MANUALIS APUD CONVERSOS:

1494.- 1592: Quoniam non solum in Ordine nostro sed in veteribus omnibus Institutis Regularibus, non ad otium quidem atque desidiam quandam, sed ad omnes utiles piosque labores Conversi recipiuntur, absurdum est et contra professionem illorum atque naturam, ut qui ea re Conversi fiunt ut laborent, postea, Conversi facti, laborare recusent, statuimus ut quicunque posthac recipientur, vel qui jam recepti, nondum tamen fecerunt professionem, possint etiam post factam professionem expelli, si laboriosas vilesque obedientias superbia mundana quadam facere recusaverint, vel certe recalcitrantur quasi coacte perverseque fecerint. Casterum, ne justae queriae cuidam locum relinquamus, omnino debebunt a Priore hujus expresse pacti et conditionis diligenter admoneri, cum et habitum suscepturi sunt et solemnem item facturi professionem.

1495.- 1591: Conversos Domus Shenae docemus per suam vocationem, post Deo redditam dilectionem et honorem, vocatos esse ad poenitentiam et ad labores, quos si recusaverint quantumcumque viles, secundum Apostoli doctrinam, per ciborum subtractionem puniantur.....(Pr. Theutoniae).

1496] LABOR MANUALIS ETI. II

496.- 1768: In Provincia Castellae: Ne multiplicata gente non magnificetur laetitia, et ne post Serenissimi Regis Catholici, suique Supremi Senatus Decreta, multos ex Fratribus Laicis quamvis ad servitium ac laborem receptis otiosos devire contingat, opportunum nobis visum est eorum numerum prudenter imminuere. Quapropter, habito Patris Visitatoris et Patrum Priorum consilio, inhibemus ne inclusis Conversis et Donatis ullus in posterum recipiatur ultra numerum hic subsequentem praefixum, etc.....

497.- 1451: Et Prior Domus Novae Cellae in Grünaw secundum discretionem suam moderetur onus Fr. Conradi Pistoris, si gravatus sit, ne occasionem quasrulandi Capitulo habeat. (Pr. Allemanniae Inferioris).

ATINO UTI ELOQUIO:

498.- 1495: Hortamus omnes et singulos Piores Provinciae Alemaniae Superioris ut amode non mittant ad Capitulum participationes sigillandas in vulgari scriptas, sed in latino, more Ordinis.

499.- 1496: Monemus omnes Piores ut, quia plures minus delibera te recipiuntur ad Ordinem illiterati et indocti, non valentes persolvere debita chori nec studiosse discere, sed neque a fratribus se patienter ad hoc humiliter adhortari, studeant subditos suos instituere et cogere in colloquio et alias latino uti eloquio, quatenus si non per studium lectionis, saltem exercitatione et consuetudine sapere valeant et intelligere ad quae obligantur.

AUDABILITER VIXIT:

500.- 1495: Obiit D. Guillelmus Baduin, professus Domus Vallis Dei qui longo tempore fuit Prior dictae Domus, et laudabiliter 50 annis vixit in Ordine. (Pr. Franciae). (Haec est prima commendatio defuncti et hoc est primum "laudabiliter vixit" in Chartis Capituli Generalis).

1500] LAUDABILITER VIXIT

## II. LECTIO SCRIPTURAE [1501]

### LECTIO SACRAE SCRIPTURAE SEU THEOLOGIAE:

1501.- 1607: Quod pertinet ad lectionem Sacrae Scripturae, juxta Concilii Tridentini praescripta, in singulis Monasteriis habendam, quia haec res arbitrio Reverendi Patris relaxatur; ideo ut Sanctissimi Domini intentioni satisfacimus, mandamus omnibus Visitatoribus ut Domos suarum Provinciarum in quibus haec lectio commode haberri poterit nobis describant, necnon formam aliquam ejus rei facienda, ex suo quique ingenio praescriptam mittant, ut collatis omnium opinioribus, possit aliqua via certa et ratio uniformis a Capitulo Generali praescribi, quae saluti et paci animarum et rectae Instituti nostri disciplinae accommodata esse videatur.

1502.- 1610: Ordinamus ut in omnibus Ordinis Domibus in quibus sunt quindecim Monachi, Religiosi Conventuales habeant Sacrae Scripturae lectionem singulis diebus spatiamentorum, hoc est semel in hebdomada, quam fieri volumus per unum Monachum praefati nostri Ordinis, et non aliter, a Patribus Prioribus, de consilio Patrum Visitatorum, eligendum. Tempus vero, formam et materiam praedictae Lectionis habendae, arbitrio cùjusque Prioris relinquimus, quos serio monemus ut eam fieri current de rebus ad pietatem et devotionem fovendam pertinentibus, juxta Institutum Professionis nostrae.

---

### LIBRORUM EMENDATIO VEL IMPRESSIO: (Vide etiam: 249-253)

1503.- 1533: Ordinamus ut nulla persona Ordinis nostri in Provincia Angliae libros sive tractatus cujuscumque conditionis sint, imprimere seu impressioni dare praesumat sine praevio examine et assensu Visitatorum, sub poena inobedientiae et inhabilitatis ad omnes nostri Ordinis obedientias.

1504.- 1549: Ordinamus ne aliqua persona Ordinis procuret aut faciat imprimi Missalia, Breviaria seu Horas Beatae Mariae aut quoscumque libros alios absque expressa licentia Reverendi Patris nostri Cartusiae, sub poena absolutionis quoad officiales, et disciplinae generalis quoad caeteros, et sub eadem poena ne aliquos Divini Officii Libros, absque consensu et scitu Reverendi Patris nostri jam impressos, praecipue Horas Beatae Mariae per Theobaldum Paganum emere praesumat, aut per alios comparari faciat.

1505.- 1563: Et Vicarius Domus Bononiae diligenter invigilet

1506] LIBRORUM IMPRESSIO TOME. II

libris Gradualibus, Antiphonariis et Responsoriis imprimendis, prout Prior eidem ordinaverit. (Pr. Tusciae).

506.- 1600: Et D.N... hospes in Domo Aulae Dei revertatur ad Domum Portae Coeli suae professionis, cuius liber de Vita S.P.N.Brunonis revideatur et corrigatur per Visitatores Provinciae vel per eos deputandos, et correctus et emendatus, Cartusiam mittatur. (Pr. Cathaloniae). (Vide infra: n.1513).

507.- 1609: Et D.N... de Domo Tornaci vadat ad Domum Papiae ibidem operam datus impressioni Antiphonarii et aliorum librorum ecclesiasticorum prout illi praescribet Pater Prior dictae Domus. (Pr. Picardiae).

LIBRORUM PROHIBITIO:

508.- 1537: Libros et lecturam Lutheri et Erasmi ac aliorum qui sanam et catholicam doctrinam non sapiunt et Religiosi statui impie adversantur interdicimus omnibus personis nostri Ordinis, sub poena disciplinae generalis, super quo Priors et Visitatores diligenter invigilent et pari poena plectant eos qui de praescriptorum opinionibus et erroribus disceptare aut colloquia habere contra hujusmodi voluntatem et Ordinationem nostram prae sumpserint.

509.- 1559: Cum per mandatum Summi Pontificis moderni et Generalis Inquisitionis ejusdem plene innotescat qui libri suspecti prohibiti et censurati sint, volumus illam censuram ab omnibus observari, talesque libros prout ibi mandatur consignari.

510.- 1576: Animadvententes periculum animarum quod omnibus omnium statuum conditionumque hominibus provenit ex prohibitorum librorum lectione et usu, ordinamus quod singularum Provinciarum singuli Visitatores et Convisitatores Domos suas visitando omnes omnium Domorum quarum habent curam, libros visitent, tam in privatis cellis quam communibus bibliothecis constitutos et repositos, idque faciant quam diligenter fieri poterit, recognoscentes libros devotionis juxta Bullam Pii Quinti praefixam officio gloriosissimae Virginis Mariae correcto et emendato per Decretum Sacri Concilii Tridentini; alios vero libros omnes recognoscant juxta Indicem prohibitorum librorum compositum ex Decreto ejusdem Concilii, et ipsius Indicis regulas, adhibentes etiam alios Indices de hac materia si qui compositi sint ab illarum Provin-

1510] LIBRORUM PROHIBITIO

## II. LIBRORUM PROHIBITIO [1511]

ciarum Universitatibus, Episcopis et Inquisitoribus. Et ut  
commodius dicti Visitatores et Convisitatores hoc negotium  
expedire possint, adjungant si eis videbitur aptiores quo-  
que Monachos, qui in dictis Domibus reperiuntur, et si opus  
fuerit, alios etiam theologos, qui in illis morantur partibus,  
consulant aut consulendos carent; et quod interim omnium et  
singularum Domorum singuli Piores per se visitent omnes et  
singulos libros qui in suis Domibus habentur, modo supra-  
dicto.

1511.- 1576: Ordinamus praeterea quod, quantum ad hanc rem per-  
tinet, omnes et singulae personae Ordinis nostri sibi ca-  
veant omnino in futurum ab omnibus libris prohibitis per su-  
pradicam Bullam et Indices sub poena excommunicationis et  
aliorum quae in ipsa Bulla et Indicibus continentur, trans-  
gressoribus infligenda.

1512.- 1577: Et Prior Domus Sancti Audomari tradat ignibus li-  
bros condemnatos a Patribus per Sanctum Concilium Tridentinum  
deputatis, si quos habet penes se. (Pr. Picardiae).

1513.- 1599: Librum D.N... Professi Domus Portae Coeli, de Vita  
Sancti Brunonis Patris nostri, propter tot menda quae in  
illo habentur, supprimendum judicamus, et supprimimus, donec  
repurgetur. (Pr. Cathaloniae). (Vide supra: n.1506).

1514.- 1646: Mandamus et stricte injungimus Patri Priori de Co-  
vis ut quamprimum tradi sibi faciat et statim comburat prae-  
sentibus Vicario et antiquiore omnia exemplaria commentario-  
rum in Statuta quas penes se habet aut quorum notitiam habet  
vel habere potest D.Raphael N... dictae Domus Professus, sub  
poena carceris eidem D.Raphaeli infligenda. (Pr. Castellae).

1515.- 1653: In Domo de Paulari: Et D.N... praecipimus et manda-  
mus libros seu compendia a se scripta et composita in reso-  
lutiones morales P.Dianae sine mora Superiori tradere, prohi-  
bentes ne per se vel per aliam quamcumque interpositam perso-  
nam ea imprimi permittat, revocantes omnem aliam licentiam  
huic nostro mandato contrariam. (Pr. Castellae).

1516.- 1710: Pro communi nostra sollicitudine pastorali, toto  
pectore incumbentes servandae integritati nusquam non in-  
tactae Ordinis nostri, antiquitate simul ac vetustis moribus  
venerandi, ne forte quid in posterum temporibus hisce diffi-  
cillimis et periculosissimis, frumento doctrinae sanioris of-  
ficiat, juxta effatum illud Evangelicum: "Cum autem dormirent  
homines venit inimicus homo et superseminavit zizaniam in me-

[1517] LICENTIAE

dio tritici et abiit." Stricte praecipimus ut quam maxima fieri poterit sedulitate ad unguem servetur n.18, Cap.III, IIIae Partis Novae Collectionis Statutorum (hodie mutatus n.16, Cap.III) quem extendi volumus ad omnes omnino libros hujusce temporis redolentes novitates, et cuius tenor talis est:.... (Sequitur hoc decretum, quod idem est ac Ordinatio anni 1576, supra citata de verbo ad verbum sub n.1510).

Ad cuius observantiam quae maximi nobis videtur momenti, omnibus curis vigilant tum Superiores singularum Domorum, tum praecipue Visitatores Provinciarum pro viribus haereditatis sibi commissae a Caelesti Patrefamilias, rationem Deo et Ordini reddituri ne, quod absit, per eorum incuriam, solitiorum nostrorum nativa simplicitas haeresis Iansenianae fuko sordescat, nec satis ab omni vana curiositate et profanis vocum novitatibus intacta remaneat et expedita, atque inde, processu temporis, genuina mens cartusiana quae ad nostram usque aetatem tantummodo poenitentiae studuit et humilitati sensim immutari videatur.

LICENTIAE: (Vide etiam: 254)

- 1°: Licentiae contra Statuta.
- 2°: Licentiae irrationabiles petitae.
- 3°: Licentiae subrepticiae.

1°: LICENTIAE contra Statuta:

1517.- 1519: Quicumque sine scitu et expresso consensu Capituli Generalis seu Reverendi Patris Cartusiae, per se aut quamvis aliam interpositam personam licentias seu dispensationes aliquas contra observantiam et Statuta Ordinis a Sede Apostolica vel legatis ejusdem impetrare praesumpserit, impetratis omnino careat, et si usus eis fuerit, etiamsi licentiae ipsae proprio motu concessae sint, sit perpetue inhabilis ad quascumque obedientias Ordinis; quod si obedientiam aliquam func actu habuerit, absolvatur ab ea; nam dignum est ut qui ab obedientia Ordinis talibus mediis recedere nititur, ab omni obedientia spolietur.

1518.- 1486: Et licentiam pro qua scripsit D.N... Vicarius sibi denegamus, cum sit contra Statutum expresse. (In Domo Heribolis - Pr.Alemaniae Inferioris).

1519.- 1542: Et caveat Prior Domus in Tarkan amodo tam injusta et insolita contra integritatem Ordinis petere, alias noverit se graviter puniendum. (Pr.Alemaniae Superioris).

[1519] LICENTIAE

II.LICENTIAE [1520]

1520.- 1568: Quaedam ordinata per Commissarios in Provincia Castellae, maxime in Domibus de Xeritio et de Cassalla, tanquam adversantia Statuto et menti Ordinis non confirmamus.

1521.- 1589: Quia multae licentiae tam recreationum quam aliarum rerum contra Statuta multis permissae sunt, praesenti decreto omnes illas revocamus et de caetero ne fiant prohibemus.

2º: LICENTIAE irrationabiles petitae:

1522.- 1452: Et de licentia quam petit D.N...allegando Antiqua Statuta per Nova moderata, tanquam irrationabilem denegamus. (In Domo Vallis Jocosae in Carniola - Pr.Alemaniae Superioris).

1523.- 1470: Et petitionem D.N...non acceptamus, quoniam non expedit sibi, et studeat proficere in Ordine et operari salutem animae suaee. (In Domo Montis Benedicti - Pr.Lombardiae propinquioris).

1524.- 1476: Et licentiam quam Prior Londoniarum contra honestatem Ordinis petit omnino denegamus, admonentes eum ut de caetero similia non petat. (Pr.Angliae).

3º: LICENTIAE subrepticiae:

1525.- 1450: Et quia Reverendus Pater Cartusiae minus informatus aliquas licentias seu dispensationes concessit, illas Visitator in Domibus suae Provinciae consideret cum potestate confirmandi si videbitur, aut alias modificandi, seu in partem vel in totum revocandi, et illos qui tales informationes dicto Reverendo Patri dederunt, juxta formam Ordinis puniendo. (Pr.Castellae).

1526.- 1460: Et injungimus Visitatoribus quod Dominum de Trisulto habeant quam citius commode poterunt visitare et justitiam ministrare, et ferventissime laborare cum Domino nostro Papa quatenus in omnem eventum Bulla scandalosa quam D.N...imperfavit, pro consolatione totius Ordinis et bono exemplo in futurum revocetur.....(Pr.Lombardiae remotioris).

1527.- 1461: Et committimus Priori Florentiae ut habeat licentiam in forma originali concessam per Dominum Cardinalem Columna Protectorem nostrum D.N...Monacho dictae Domus, ad finem quod pro zelo Ordinis conservando ad exemplum aliorum eam faciat revocari. (Pr.Tusciae).

II.LICENTIAE [1527]

[1528] LITES

LITES: (Vide etiam: 255-257)

1528.- 1444: Monemus seriose Priorem et Conventum Domus de Pau-  
lari ut litigiis inceptis finem imponant, quoniam litigia,  
ultra intuentium scandalum, consumunt personas et bona. Et si,  
quod absit, aliquis de Conventu vel aliqui, in consiliis aut  
tractatibus Domus ad litigia promovenda importune se ingere-  
rent, Prior et Visitator illum vel illos valeat a consiliis  
et tractatibus penitus removere, et cum quietis et pacificis  
claustralibus, exhibito consilio amicorum Domus et experto-  
rum, negotia suae Domus, anfractibus litigiorum et sumptibus  
omissis, possit et valeat exemplariter peragere, nullum in  
hac parte palpando quomodolibet seu timendo. (Pr.Castellae).

1529.- 1450: Priori Domus Vallis Viridis non fit mia. Et quia  
ratione curiae parlamenti multi de Ordine confluunt ad dic-  
tam Domum, volumus et Priori praedicto mandamus quod pro re-  
levamine suo et Domus taxam in Statutis expressam a personis  
Ordinis habeat exigere. (Pr.Franciae).

1530.- 1468: Et quia intelleximus quia aliqui Religiosi Domus  
Glanderii intromittunt se nimis de factis Domus, praecipue  
de litigiis movendis et prosequendis, ordinamus quod ab il-  
lis desistant et dimittant ea Priori et aliis peritioribus.  
Et monemus Priorem et Conventum dictae Domus ut concordent  
cum parte super quadam causa pendente inter eos, propter pe-  
riculum succumbendi, et pro securiori ut amicis Domus consu-  
lant. (Pr.Acquitaniae).

1531.- 1451: Priori Domus juxta Shene non fit mia. Et quia su-  
per injunctione sibi facta in Charta Capituli anni praste-  
riti super certis processibus contra ipsum et Domum suam  
fulminatis et ad valvas Ecclesiae Domus Majoris Cartusiae  
affixis et sibi transmissis, isto anno nihil respondit neque  
in aliquo satisfecit, ipsum dure reprehendimus. Cui etiam  
Priori, praedictam ob causam, transmittimus quamdam citatio-  
nem super eadem materia isto anno valvis Ecclesiae dictae  
Majoris Cartusiae, pendente Capitulo Generali, non sine  
scandalo Ordinis affixam, districte ipsum monentes quatenus  
cum consilio Visitatorum, sic se habeat in praedictis quod  
Ordo de ipso valeat contentari, ne ordinata per Capitulum  
sub dissimulatione videatur ducere in contemptum. (Pr.Angliae).

1532.- 1504: Priorem Domus Montis Rivi monemus ut processibus  
pendentibus finem imponat quam citius poterit, nec alium  
processum sine consilio Visitatoris de novo incipiat.  
(Pr.Provinciae).

[1532] LITES

II. LITES [1533]

1533.- 1563: Et lis quae est inter Conventum Domus Lucae et  
quosdam Dominos vicinos terminetur per arbitros per am-  
bas partes eligendos. (Pr. Tusciae).

1534.- 1568: In Domo Neapolis: Hortamur Venerabilem Patrem  
Priorem dictae Domus, ut juxta gratiam sibi datam, proces-  
sus et litigia quae adversantur religioni et Christi discipu-  
lis, juxta Apostolicam traditionem, componat, dirimat et ter-  
minet, melioribus via et modo quibus poterit, pro Ordinis ho-  
nore, et etiam omnia alia litigia ejusdem Provinciae. (Pr.  
Lombardiae remotioris).

1535.- 1570: Priorem Domus Montis Rivi hortamur ut processus  
et lites terminet. (Pr. Provinciae).

1536.- 1572: In Domo Sanctorum Stephani et Brunonis: Et ne Mo-  
nachi cogantur bini habitare sub eodem tecto, ordinamus ut  
pro constructione claustrorum assignentur solutiones  
fiscales Terrae de Stylo quae in alium usum converti non pos-  
sint, donec fabrica fuerit perfecta, super quam per commissa-  
rios constituatur unus Procurator specialis, nec officiales  
Domus immisceant se ullo modo in judicibus vel actibus in  
quibus est periculum irregularitatis sed omnia hujusmodi ex-  
pediantur per deputatos Monasterii seculares tantum et ido-  
neos. (Pr. Lombardiae remotioris).

LITTERAE: (Vide etiam: 258-276)

1º: Ad Capitulum Generale vel Reverendum Patrem:

a) Quomodo scribere.

b) Piores non debent impedire.

c) Secretum non infringere.

d) Monitiones ad eos qui nimis scribunt.

e) Monitiones ad eos qui inconsulte scribunt.

2º: Ad Superiores Majores.

3º: Anonymae.

4º: Furtivae.

5º: A Principibus sive recommendationis.

6º: Testimoniales.

7º: Litterarum frequentia.

1º: LITTERAE AD CAPITULUM GENERALE VEL R.P.:

a) Quomodo scribere:

1537.- 1359: Qui scribent futuro Capitulo Generali, pro praefata-

II. LITTERAE [1537]

[1538] LITTERAE

tione et salute praemittant: "Salutem et pacem. Noveritis  
etc...etc...", breviter enarrando, concludant: "Sancta Tri-  
nitas dirigat vos in agendis". Et in exteriore parte litte-  
rae se subscriptant, et qui tunc sribent Domino Cartusiae  
super annum responsonem expectent.

1538.- 1468: Et Monacho illo quaerenti declarationem quorundam  
dubiorum, responsum fuisset si in littera sua, juxta Ordi-  
nationem Capituli, locus patuisset. (In Domo Montis Sancti  
Joannis Baptistae prope Friburgum - Pr.Rheni).

b) Piores non debent impedire:

1539.- 1577: Grave nimis ferimus quorumdam nostri Ordinis Pri-  
orum aut etiam aliorum audaciam qui litteras quas Monachi  
ad Reverendum Patrem Priorem Cartusiae dirigunt, retinere  
aut etiam intercipere non verentur, necnon eas interdum qui-  
bus idem Reverendus Pater respondet aut satisfacit, Monachis  
non dubitant celare aut occultare, ita ut non pauci gravi  
moerore interdum conficiantur quibus Reverendus Pater conse-  
lationis officium praestare satagebat; quamobrem prohibemus  
sub poena Statuti inviolabiliter servanda ne quis posthac si-  
mile quid audeat quocumque praetextu attentare. Super quo  
Visitatores diligenter invigilent, et quos in scrutinio Vi-  
sitationis aut alias hujus delicti reos deprehenderint abs-  
que misericordia puniant, poena etiam graviori quam praescri-  
bit Statutum, si pluries aut saepe praevaricatos resciverint.

1540.- 1473: Nec de caetero Prior Domus in Snals prohibeat fi-  
lios suos mittere cum occurrente nuncio litteras etiam clau-  
sas Visitatori Principali Provinciae. (Pr.Alemaniae Superior.).

1541. 1585: Et amodo caveat Prior Domus de Aniago directe vel in-  
directe impedire personas Ordinis ne sribant ad R.P. aut  
ad Capitulum Generale alioquin ipso facto censeatur absolu-  
tus. (Pr.Castellae).

c) Secretum non infringere:

1542.- 1389: Facta est quaerimonia Capitulo Generali quod qui-  
dam litteras missiles aperiunt contra Dei timorem et de-  
bitum honestatis. Idcirco inhibemus expresse, ut nulla de  
caetero persona Ordinis subditus vel Praelatus litteras quae  
mittuntur eidem Capitulo vel Domino Cartusiae vel quas Prio-  
res seu Rectores ad invicem mittunt aperiant absque mitten-  
tium voluntate. Si quis scienter contra fecerit, ipso facto  
poenam inobedientiae incurrat, a qua non possit absolvi ni-

[1542] LITTERAE

si prius fecerit tres abstinentias absque illis ab Ordine constitutis. Et quandocumque habebit aliquis Conventus scribere Domino Cartusiae vel Capitulo Generali, Monachus vel Conversus, manu propria se subscribat.

1543.- 1407: Curiositatem reprehensibilem aliquorum qui litteras missiles Priorum et aliarum personarum Ordinis, et quod est gravius, et Prioris Cartusiae, violare seu aperire praesumunt, arguimus et detestamur. Et ne modicum in tali temeritate sibi videantur offendere, diligenter attendant Ordinationem Capituli quae de hac materia loquitur, anno Domini 1389 factam. Si quis autem ulterius in hoc offendisse deprehendetur, expectet etiam aliam a Capitulo Generali disciplinam.

d) Monitiones ad eos qui nimis scribunt:

1544.- 1396: Monemus Priorem Vallis Josaphat ut de caetero non ita prolixie scribat Capitulo Generali, quia suis longis et prolixis scriptis Patres Diffinitores fuerunt multum attaediati. (Pr.Alemaniae Superioris).

1545.- 1427: Et quia D.N...non se emendavit sicut saepe promisit, sed iterum suis superfluis scriptis et inordinatis petitionibus Capitulum vexare non formidat, imponimus ei perpetuum silentium super his et similibus sub pena carceris. (In Domo Vallis Jocosae - Pr.Alemaniae Superioris).

1546.- 1460: Ordinamus quod personae Ordinis quae hactenus consueverunt scribere Reverendo Patri Cartusiae ad partem, cum sit res importabilis, attenta multiplicatione Domorum Ordinis et negotiorum, amodo scribant copulatively, scilicet Priori Cartusiae et Diffinitoribus Capituli, alias nihil expectent.

1547.- 1470: Et D.N...amodo non scribat litteras Capitulo Generali, sicut saepe fecit, sine causa. (In Domo Vallis Sanctae Mariae - Pr.Provinciae).

1548.- 1476: Et D.N...amodo compescat suas excessivas nuntiationes et scripturas, alias providebitur taliter quod cedet caeteris in exemplum. (In Domo de Covis - Pr.Castellae).

1549.- 1493: Et quia D.N...consuevit aliqua falsa Reverendo Patri Cartusiae scribere et infestare Capitulum Generale suis frivolis scripturis, et sit solus scriptus in eisdem cum sint plures seniores in illa Domo, comedat ad terram quinques de gratia magna sibi concessa. (In Domo Bonipassus - Pr.Provinciae).

[ 1550 ] LITTERAE II.

1550.- 1496: Et Fr. N... non infestet amplius Capitulum dei suis  
querelis quae jam sunt determinatae, aliter disciplinam  
Ordinis incurret. (In Domo Parmae - Pr. Lombardiae propinq.).

1551.- 1500: Et quia D.N... ad longum scripsit, non vacabat Dif-  
finitoribus sibi respondere, circa alia occupatis magis ne-  
cessaria. (In Domo Confluentiae - Pr. Rheni).

1552.- 1522: Et D.N... cui per Chartam Capituli Generalis saepius  
est inhibitum ne frivolis suis scriptis Capitulum molesta-  
ret et non obedivit; ideo sit per unum mensem in disciplina  
generali. (In Domo Parisiensi - Pr. Franciae).

1553.- 1526: Et D.N... se stabiliat, nec super annum suis litte-  
ris molestus sit Reverendo Patri nostro Cartusiae, sub poe-  
na quamprimum scribere praesumpserit imponenda. (In Domo Val-  
lis Sancti Hugonis - Pr. Gebennensis).

1554.- 1578: In Domo Nannetarum: Videant et discutiant diligen-  
tissime Visitatores causas tot scriptitationum et quaeri-  
moniarum quae deferuntur ad Reverendum Patrem, et culpabiles  
rigidissime puniantur. (Pr. Franciae).

1555.- 1604: Et D.N... abstineat a frequentibus, indiscretis et  
malevolis scriptitationibus. (In Domo Bellilarici - Pr.  
Franciae).

1556.- 1609: D.N... imponimus perpetuum silentium et abstineat  
a suis scriptitationibus, ut alias fuit per Capitulum mo-  
nitus. (In Domo Prateae - Pr. Franciae).

e) Monitiones ad eos qui inconsulte scribunt:

1557.- 1425: Et quia D.N... irreverenter et derisorie scripsit  
diffusius, ter ad terram comedat in refectorio sine pitan-  
tia. (In Domo in Axpach - Pr. Alemaniae Superioris).

1558.- 1432: D.N... qui Capitulum suis frivolis scriptis et mi-  
nus veridicis saepe inquietavit imponimus silentium, sub  
poena criminorum, quod de caetero non scribat praefato Ca-  
pitulo, nisi quatuor de senioribus secum subscriptant. (In  
Domo in Monichusen - Pr. Rheni).

1559.- 1433: Quia multae personae Ordinis minus discretae imo  
potius inverecundae et impudentes, non ex zelo Ordinis,  
sed ex tentatione, indignatione, aut alia quavis corrupta  
intentione, non habentes zelum secundum scientiam, scribunt  
Capitulo Generali vel Reverendo Patri Domno Cartusiae con-

SAGITTARIUS [1560]

II. LITTERAE [1560]

tra Visitatores, Piores, Conventus, seu alias personas Ordinis, occasione sumpta ex pluribus locis Statutorum ubi licentia scribendi datur; ideo ad talium audaciam reprimendam, ordinamus quod nulla persona Ordinis accusatorie, delatorie seu quaerulose scribat Capitulo Generali vel Reverendo Patri Cartusiae super annum nisi prius, etc...etc...etc...

1560.- 1439: Et imponimus D.N... silentium perpetuum super suis frivolis, importunis et fantasticis petitionibus et querulosis super quibus, si amodo appellaverit, diro carceri mancipetur. (In Domo Montelli - Pr.Tusciae).

1561.- 1449: Et D.N... Reverendo Patri et Capitulo scribenti satris incircumcis et incolte, propter bonum pacis et honestatis, respondeatur ad partem... (In Domo Trevirensi - Pr.Rheni)

1562.- 1450: Prohibemus D.N... de caetero scribere Capitulo Generali vel Reverendo Patri nisi cum subscriptione Prioris sui vel saltem quatuor seniorum de Conventu ubi pro tempore fuerit, attento quod frivolis et praeter necessariis dubiis, insuper et inordinatis scriptis suis, prout de ipsorum falsitate per litteram Conventus dictae Domus et per Cartam Visitatorum sufficienter informati sumus, multis jam annis Capitulum et Reverendum Patrem praeter necessarie occupavit. Super quibus etiam silentium ei imponimus sub poena criminosorum... (In Domo Trevirensi - Pr.Rheni).

1563.- 1463: Et D.N... de querelis suis incoltis imponimus silentium, nec de caetero de his scribat ad Capitulum, quia non dabitur sibi audientia. (In Domo in Gemnico - Pr.Alemaniae Superioris).

1564.- 1469: Et quia D.N... nimis prclixe, confuse et irreverenter scripsit, non respondeatur sibi pro praesenti. (In Domo de Witham - Pr.Angliae).

1565.- 1478: Et super ineptis scriptis D.N... Monachi Domus Capillae, quibus contra Ordinem et suos Superiores verba et scripta multiplicat quae secundum Ordinationem Capituli Generalis responsum non merentur, imo nec inspectionem, imponimus sibi perpetuum silentium sub poena carceris.... (Pr.Theutoniae).

1566.- 1481: Et litteris praedicatoriis D.N... Monachi Domus Capillae, supervacuum judicavimus respondere, et imponimus ei silentium, et ut conformet se bene instituto Conventui suo. (Pr.Theutoniae).

[1567] LITTERAE

1567:- 1485: Et D.N... abstineat se ab insolentiis scripturarum suarum, alias graviter punietur. (In Domo Vedanae - Pr.Tusciae).

1568.- 1493: Et quia D.N... non cessat Capitulum molestare suis litteris ineptis et irreligiosis, teneat cellam pro carcere, nisi tempore Divini Officii, quo aperiatur sibi per aliquem per Priorem deputatum. (In Domo Papiae - Pr.Lombardiae propinquioris).

1569.- 1533: Et D.N... de caetero non scribat Capitulo Generali vel Reverendo Patri nostro Cartusiae donec Psalterium et alia quae Ordinis nostri sunt didicerit. (In Domo Parci - Pr.Franciae).

1570;- 1546: Et D.N... amplius non inquietet Reverendum Patrem nostrum Cartusiae super missione sua, sed studeat suae saluti. (In Domo Vallis Sanctae Mariae - Pr.Provinciae).

1571.- 1615: Et D.N... habens patientiam in sua petitione discat resignatus et modestius scribere suis Superioribus. (In Domo Dulmaniae - Pr.Rheni).

2º: LITTERAE ad Superiores Majores:

1572.- 1483: Et D.N... cum suis adhaerentibus in littera sua non nominatis quia tam irreverenter et tam presumptuose scriberunt suis Visitatoribus, careant colloquio claustris per sex septimanas. (In Domo Amsterdam - Pr.Theufoniae).

1573.- 1485: Et D.N... qui nimis invective ac arroganter suo Visitatori scribere ausus est ut patet ex litteris coram Difinitoribus productis, ad terram in refectorio semel comedat, atque claustris colloquio duobus mensibus careat et caveat ne de caetero talia presumat, alioquin...(In Domo Hollandiae - Pr.Theutoniae).

1574.- 1719: Et D.N..., in capitulo, propter injuriosas contra Patrem Visitatorem scriptas litteras, petat veniam et sit per tres menses ultimus ubique in Conventu, et comedat in refectorio ad terram, ac de caetero sit in scribendo cautior ac erga Superiores reverentialior. (In Domo Buxiae - Pr.Alemaniae Inferioris).

3º: LITTERAE Anonymae:

1575.- 1461: Et super contentis duarum litterarum de Domo Hilsheim Capitulo Generali missarum, quia nullus in eisdem

II.LITTERAE [1576]

se subscribit, nihil respondeatur. (Pr.Saxoniae).

1576.- 1477: Et quia quaedam littera diffamatoria scripta fuit  
Capitulo Generali de Domo Vallis Benedictionis, tacito no-  
mine scribentis, ordinamus quod quicumque sit ille qui scrip-  
serit, maneat in disciplina generali usque ad debitam satis-  
factionem, parique poena plectantur scientes et consentien-  
tes ut omnibus cedat in exemplum. (Pr.Provinciae).

1577.- 1580: Quia multi, nostra tempestate, in dedecus et per-  
niciem Ordinis nostri multa moliuntur inusitata ratione  
scribendi, suppressis nominibus, ne tantum malum in dies la-  
tius serpat, excommunicamus et excommunicatos esse ac omni  
officio et voce privatos declaramus omnes et singulos qui  
falso Ordinem nostrum aut ejus Praelatos seu eorum aliquos  
aut aliquem praedicto modo infamaverunt, aut in posterum  
infamabunt. Item omnes et singulos qui naturam Instituti  
nostri, jam per 500 annos, unanimi omnium consensu, pie et  
religiose conservatam, quantum in ipsis est, funditus everte-  
re nuper conati sunt aut in futurum conabuntur, nisi et do-  
nec satisficerint judicio Reverendi Patris Cartusiae aut al-  
terius Visitatorum aut alicujus ab altero eorum deputandi.  
Similiter excommunicamus omnes et singulos qui authores tan-  
tae infamiae et Ordinis nostri ruinae cognoverunt, cognos-  
cunt aut cognoscent, nisi eos Capitulo Generali aut Reveren-  
do Patri vel saltem alteri ex Visitatoribus suae Provinciae  
quamprimum commode poterunt, manifestaverint. Quod si quid  
ii aut alii in Ordine nostro aut in ejus quibuslibet perso-  
nis existiment esse reprehensione vel punitione dignum,  
scribant apertis nominibus suis quibus debent, ut in veros  
delinquentes juxta juris formam possit animadvertisi. Porro  
excommunicationis hujus absolutionem reservamus Reverendo  
Patri aut Visitatoribus aut alteris deputando ab eis.

1578.- 1654: In duabus Provinciis Hispaniae: Quia saepe anony-  
mae litterae Visitatoribus et Prioribus, ad terrorem eis  
incutiendum, furtim, etiam in altari et in sede Prioris sub-  
jiciuntur, si quid tale deinceps contigerit, diligenter in-  
quiratur de earum authoribus, qui, si deprehensi fuerint,  
acriter et severe puniantur.

4º: LITTERAE FURTIVAE: (Vide: 268-270)

5º: LITTERAE a Principibus seu Recommendationis:

1579.- 1528: Quanquam nostrum Generale Capitulum hactenus sub-  
ditorum suorum saluti et consolationi absque inordinata  
personarum acceptione satis prospexerit et prospicit; non-

nulli tamen nostri Ordinis in animarum suarum periculum et nostrae Religionis confusionem, a Regibus et Principibus ac utriusque Status Magnatibus, litteras comminatoryas vel requisitorias impetrare ad Capitulum nostrum Generale, vel super annum ad Reverendum Patrem nostrum Cartusiae non revertentur. Huic autem praesumptione obviare volentes, ordinamus et praesentium tenore declaramus personas quarum gratia de caetero tales litterae mittentur, ad nostri Ordinis obedientias esse et perpetuo fore inhabiles.

1580.- 1460: Cum juxta tenorem Ordinationis Capituli Generalis anni 1413, quaecumque persona Ordinis quae per se vel per alium impetraret vel afferret litteras quorumcumque Principum vel Dominorum Ecclesiasticorum vel Laicorum ad Capitulum Generale vel Reverendum Patrem Cartusiae deprecatorias vel comminatoryas, super institutione vel destitutione cuiuslibet personae vel officii vel administrationis cujuslibet Ordinis nostri, si persona pro qua scriptum esset obedientiam obtinuisse, ipso facto hujusmodi illa obedientia erunt privati, vel alias inhabiles pro quacumque nostri Ordinis in posterum dignitate obtainenda. Et licet dicta Ordinatio fuerit solemniter confirmata, nonnulli, suae salutis oblii et diabolica ambitione caecati, procurant similes litteras callide in suiipsorum confusionem, potiusquam, ut decipiuntur, favorem dietim non cessant ad dictum Capitulum, ad praefatum Reverendum Patrem Cartusiae similes litteras mendicatas multiformiter apportare sive mittere, vel alias per indirectum apportari facere. Idcirco volentes merito, ut tenemur, periculis animarum intolerabilibus obviare, intimamus omnibus personis Ordinis qui talibus fuerunt temeritatibus hactenus implicati, quod vigore dictae Ordinationis absoluti sunt ab administrationibus ipso facto, ideoque debent tam sibi quam in caeteris personis Ordinis sibi subditis providere cum privati sunt regimine ac potestate careant ligandi et absolvendi. (Haec Ordinatio habuit occasionem in facto Prioris Domus Divionis qui rebellis erat cum protectione Ducis Burgundiae).

1581.- 1496: Et amodo Prior Domus Trisulti non procuret litteras a saecularibus in commendationem sui vel suae Domus. (Pr. Lombardiae remotioris).

1582.- 1497: Cum ad nostram notitiam venerit quod nonnulli Prior res procurant sibi litteras commendatitias a Monachis suis Capitulo dirigendas ut manuteneantur in officiis suis et ex ipsis litteris multae subornationes fiant et generentur disloquentiae in cordibus aliquorum; idcirco ordinamus quod qui-

II. LITTERAE [1583]

cumque Prior tales litteras commendatitias procuraverit per se vel per alium aut procurantibus consenserit, ipso facto sit suspensus ab officio suo per tres menses, Monachi vero tales litteras sribentes non possint absolvii nisi cum injunctione trium abstinentiarum in pane et aqua.

1583.- 1498: Ordinationem anno praeterito factam quae incipit: "Cum ad nostram notitiam, etc..." in qua agitur de litteris commendatitiis quas extorquent Piores a Monachis, sic innovamus, videlicet, quod tales Piores absolvantur ipso facto per Visitatores aut per Capitulum Generale, et Monachi contra facientes ipso facto sint in disciplina generali ad Ordinis voluntatem.

1584.- 1566: Et in futurum Prior Domus SS. Stephani et Brunonis satagat potius bono regimine quam litteris Illustrissimum Cardinalium Capitulo Generali commendari, alias Ordo providebit. (Pr. Lombardiae remotioris).

6°: LITTERAE Testimoniales: (Vide: 272)

7°: LITTERARUM Frequentia:

1585.- 1458: Et inhibemus D.N... ne amodo curet frequentare et importune scribere litteras quae cedunt in scandalum Ordinis et detrimentum animae suas, et hoc sub poena inobedientiae. (In Domo Verna - Pr. Provinciae).

1586.- 1481: Et D.N... pro eo quod praesumptuose et dishoneste scribere non cessat Priori Domus in Axpach sit novitus per mensem, et imponimus ei silentium, ut amodo taliter scribere desistat, alioquin acrius punietur. (Pr. Alemaniae Superioris).

1587.- 1522: Et D.N... mittatur ad discretionem Visitatorum ad aliquam Domum Provinciae. Cui per Capitulum Generale scribendarum litterarum ad quoscumque interdicitur facultas sub poena disciplinae generalis. (In Domo Bellae Vallis - Pr. Angliae).

1588.- 1571: Et D.N... quiete et pacifice vivat, ori suo fraenum imponat, et scribendi finem faciat, maxime secularibus. (In Domo Scalae Dei - Pr. Cathaloniae).

1589.- 1610: Et prohibemus ne amplius D.N... ministretur copia scribendi. (In Domo Scalae Dei - Pr. Cathaloniae).

II. LITTERAE [1589]

[1590] LITTERAE

1590.- 1637: Et D.N... perseveret in carcere, nec detur ei charta et caetera ad scribendum necessaria nisi cum cause cognitione. (In Domo Leodii - Pr.Theutoniae).

1591.- 1671: Et D.N... contineat calamus in scribendo. (In Domo Bononiae - Pr.Tusciae).

MAGISTER NOVITIORUM: (Vide etiam: 277-279)

1°: Dotes requisitae.

2°: Fit mentio hujus officii.

1°: MAGISTER NOVITIORUM: Dotes requisitae:

1592.- 1578: Et D.N... Vicarius perseveret in officio, et diligentiam suam continuet in instruendis Novitiis amore Dei et Ordinis. (In Domo in Gemnico - Pr.Alemaniae Superioris).

1593.- 1585: Et Vicarius Domus prope Brunam Novitios instituat cum mansuetudine et humanitate decenti. (Pr.Alemaniae Sup.).

2°: MAGISTER NOVITIORUM: Fit mentio hujus officii:

1594.- 1456: Priori Domus Vallis Clarae fit mia, sed Prior absolutus remaneat in eadem Domo pro exemplari instructione Monachorum dictae Domus qui non ad plenum instructi sunt. (Pr.Acquitaniae).

1595.- 1491: Et in Domo Montis Rivi, D.N...cum sit ibi necessarius pro instructione et reformatione caeterorum juvenum ipsius Domus, prout accepimus relatione tam Visitatorum quam Prioris ipsius Domus ibidem perseveret saltem ad tempus. (Pr.Provinciae).

1596.- 1492: Vicarius Domus Erfordiae vadat hospitatum ad Domum Mariae Annuntiatae prope Conradsburg, pro instructione Novitiorum, ad tempus. (Pr.Alemaniae Inferioris).

1597.- 1562: Et D.N... habeat patientiam in petitione sua, quia est necessarius ibi pro directione juvenum. (In Domo Petracastri - Pr.Burgundiae).

1598.- 1567: Et D.N... hospes in Domo Montis Hilaris (Pr.Cathaloniae) vadat hospitatum ad Domum Avinionis pro directione Novitiorum...(Pr.Provinciae).

[1598] MAGISTER NOVITIORUM